atividades de dispersão (presenciais), conforme trecho abaixo. 

Capítulo III. Art. 7º Os Cursos Técnico em Agente Comunitário de Saúde e Técnico de 
Vigilância em Saúde com Ênfase no Combate às Endemias serão ministrados com carga 

horária mínima de 1.200 (mil e duzentas) horas, que será cumprida: I - na forma presencial, 

durante a jornada de trabalho; e II - na modalidade de Educação a Distância, com o uso 

integrado de tecnologias da informação e comunicação (Doc.1). 

Contudo, as interpretações dessa diretriz apresentaram variações significativas entre os